МИМКУЛЬТУРЫ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮМЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ

ПРИКАЗ

оъ.ю.1о1ъ № m
г. Тюмень

Обутверждении Положения

о порядке и случаях перехода

обучающихся по программам

среднего профессионального

и высшего образования с платного

обучения на бесплатное (новая редакция)

В целях совершенствования документального обеспечения

образовательного процесса и на основании решения Ученого совета

института от 28.09.2023г., протокол № 3

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить в новой редакции Положение о порядке и случаях перехода

обучающихся по программам среднего профессионального и высшего

образования с платного обучения на бесплатное (согласно приложению).

2. Учебно-методическому управлению (Т.В. Надейкина) организовать

размещение Положения, указанного в п.1 настоящего приказа, на

официальном сайте Института в сети Интернет.

3. Заведующему канцелярией (СВ. Зуева) в трехдневный срок после

подписания настоящего приказа довести его до сведения руководителей

учебных подразделений института.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора

по учебной работе А.Я. Криницкого.

Ректор С ^V^^t^^^f И-Н- Омельченко

ПРИНЯТО

Ученым советом

ФГБОУ ВО «Тюменский

государственный институт

культуры»

протокол от «Я <f » °S 2023 г.

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ФГБОУ ВО

«Тюменский государственный институт

культуры»

от «-С?3 » YQ 20^т. Jfeffi
Ректор ФГБОУ ВО «Тюменский

госу^^арс^ешшй институт культуры

г<^££^г/И.Н. Омельченко
!

•

Положение

о порядке и случаях перехода обучающихся

по программам среднего профессионального и высшего

образования с платного обучения

на бесплатное (новая редакция)

г. Тюмень,

2023 г.

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение о порядке и случаях перехода обучающихся по

программам среднего профессионального и высшего образования с платного

обучения на бесплатное (далее - Положение) в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тюменский

государственный институт культуры» (далее - Институт) разработано в

соответствии с:

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ;

Приказом Минобрнауки России от 06.06.2013 №443 «Об утверждении

Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на

бесплатное» (в редакции приказов Минобрнауки России от 25.09.2014 № 1286,
от 07.04.2017№ 315, от 09.08.2023 №776);

- Уставом Института;

- локальными нормативными актами Института.

1.2 Настоящее Положение разработано в целях реализации права граждан на

бесплатное получение среднего профессионального образования и на

конкурсной основе высшего образования при возникновении обстоятельств,

исключающих возможность дальнейшей оплаты за обучение; с целью мотивации

обучающихся, проявивших особые достижения в учебной и иных видах

деятельности, а также социальной поддержки обучающихся, оказавшихся в

трудной жизненной ситуации.

1.3 Настоящее Положение устанавливает правила и случаи перехода лиц,

обучающихся в Институте по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное.

1.4 Настоящее Положение распространяется также на иностранных граждан,

которые в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе

обучаться за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов.

1.5 Институт обеспечивает открытость информации о количестве вакантных

бюджетных мест для перехода с платного обучения на бесплатное, сроках

подачи обучающимися заявлений на переход с платного обучения на бесплатное

путем размещения указанной информации в информационно-

телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте Института в

сети "Интернет".

1.6. Переход с платного обучения на бесплатное осуществляется при

наличии свободных мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных

бюджетов по соответствующей образовательной программе по специальности,

направлению подготовки и форме обучения на соответствующем курсе (далее -
вакантные бюджетные места).

1.7. Количество вакантных бюджетных мест определяется учебно-

методическим управлением Института не менее двух раз в год (по окончанию

семестра) как разница между контрольными цифрами соответствующего года

приема (количество мест приема на первый год обучения) и фактическим

количеством обучающихся в Институте на соответствующем курсе

образовательной программы направления подготовки (специальности) и форме
обучения.

1.8 Бюджетное место, закреплённое за обучающимся, находящемся в

академическом отпуске, не является вакантным и не может учитываться в целях

реализации права лиц, обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования, на переход с платного обучения на
бесплатное.

1.9 Количество вакантных мест, финансируемых за счет бюджета

Тюменской области, определяется с учётом особенностей программы

Тюменской области «Развитие образования и науки», соглашений о

предоставлении из бюджета Тюменской области гранта в форме субсидии на

финансовое обеспечение получения образования лицами, принятыми на

обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным

программам среднего профессионального образования.

2.Основания перехода на бюджетные места

2.1 Право на переход с платного обучения на бесплатное имеет лицо,

обучающееся в Институте на основании договора об оказании платных

образовательных услуг, не имеющее на момент подачи заявления академической

задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате за

обучение, при наличии одного из следующих условий:

а) сдачи экзаменов за два последних семестра обучения, предшествующих

подаче заявления, на оценки "отлично" или "отлично" и "хорошо" или "хорошо";

б) отнесения к следующим категориям граждан1:

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя -

инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины

прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте

Российской Федерации;

- женщин, родивших ребенка в период обучения;

- детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

(далее - специальная военная операция);

в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей

(законных представителей) или единственного родителя (законного

представителя).

2.2 Участники специальной военной операции, не имеющие на момент

1 Настоящий подпункт не распространяется на иностранных граждан, если

международным договором Российской Федерации не предусмотрено иное.

подачи заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных

взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные

бюджетные места, перераспределенные в соответствии с Правилами
перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной организации

и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 08
августа 2023 г. № 1292.

2.3 Решение о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное

принимается специально создаваемой Институтом комиссией (далее - Комиссия)
с учетом мнения студенческого совета Института.

Состав Комиссии определяется распорядительным актом ректора
Института.

Полномочия и порядок деятельности Комиссии определяется настоящим
Положением.

2.4 При наличии двух и более кандидатов на одно вакантное бюджетное

место приоритет отдается обучающемуся, имеющему особые достижения в

учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и

спортивной деятельности Института, при подтверждении соответствующими

документами.

3. Порядок перехода на бюджетные места

3.1 Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место,

представляет в структурное подразделение Института, мотивированное

заявление на имя ректора Института о переходе с платного обучения на

бесплатное.

Участник специальной военной операции, желающий перейти на вакантное

бюджетное место, представляет документ, подтверждающий участие в

специальной военной операции (в случае отсутствия в личном деле

обучающегося).

3.2 Сроки подачи обучающимися заявлений на переход с платного

обучения на бесплатное при наличии вакантных бюджетных мест в зависимости

от оснований:

по подпункту «а» пункта 2.1 настоящего Положения в течение 14
(четырнадцати) календарных дней:

- с момента завершения семестра (завершение семестра определяется:

учебными планами, календарными учебными графиками, расписаниями учебных

занятий по каждой специальности, направлению подготовки);

- со дня размещения на официальном сайте Института в сети «Интернет»

документа, свидетельствующего о наличии вакантных бюджетных мест (приказ

об отчислении, перевод и т.п.);

по подпунктам «б», «в» пункта 2.1 настоящего Положения - по

предоставлению обучающимся документов, подтверждающих отнесение

обучающегося к указанным в подпунктах "б", «в» п. 2.1 настоящего Положения

категориям граждан.

3.3 К заявлению обучающегося прилагаются следующие документы:

а) подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в

подпунктах "б" - "в" пункта 2.1 настоящего Положения категориям граждан (в

случае отсутствия в личном деле обучающегося);

б) подтверждающие особые достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной

деятельности (при наличии).

3.4 Учебное структурное подразделение Института в пятидневный срок с

момента поступления заявления от обучающегося визирует указанное заявление

и передает его в Комиссию с прилагаемыми к нему документами:

а) ходатайством учебного структурного подразделения о переводе,

содержащем информацию о наличии/отсутствии у обучающегося

академических задолженностей, дисциплинарных взысканий (за подписью

председателя цикловой комиссии/заведующего кафедрой и руководителя

учебного структурного подразделения);

б) справкой из управления бухгалтерского и финансового учета Института

об отсутствии задолженности по оплате за обучение за текущий учебный год (за

подписью главного бухгалтера Института);

в) заверенной копией зачетной книжки обучающегося, содержащей

сведения о результатах промежуточной аттестации за два последних семестра;

г) характеристикой на обучающегося, содержащей сведения о наличии

достижений в учебной, научно-исследовательской, творческой, общественной,

иных видах деятельности и/или социальном положении семьи обучающегося (за

подписью классного руководителя/куратора группы и заместителя

директора/декана по внеучебной работе);

д) справкой о студентах, обучающихся по договорам об оказании платных

образовательных услуг по специальности/направлению подготовки, по которой

рассматривается перевод на бюджетные места (по установленной форме за

подписью руководителя учебного структурного подразделения), согласно

Приложению к настоящему Положению.

3.5 Комиссия создается приказом ректора Института. В состав Комиссии

входят: от ректората - проректоры; главный бухгалтер, руководители

структурных учебных подразделений Института (факультет, колледж,

аспирантура), представители учебно-методического управления, юридического

отдела, а так же представители студенческого совета Института.

Комиссия вправе пригласить на заседание обучающегося, претендующего

на переход с платного обучения на бесплатное.

3.6 Заседание Комиссии проводятся, как правило, не реже 2-х раз в год по

результатам промежуточной аттестации обучающихся.

3.7 В результате рассмотрения заявления обучающегося, прилагаемых к

нему документов и информации структурного подразделения Комиссией

принимается одно из следующих решений:

- о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное;

- об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное.

3.8 Решение о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное

принимается Комиссией с учетом количества вакантных бюджетных мест и

приоритетов, расставленных в соответствии с пунктом 2.4 настоящего

Положения.

3.9 При заполнении имеющихся вакантных мест с учетом приоритетов,

расставленных в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения, в

отношении оставшихся заявлений обучающихся Комиссией принимается

решение об отказе в переходе с платного обученияна бесплатное.

3.10 Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся путем

размещения выписки из протокола заседания Комиссии в информационно-

телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте Института в

сети "Интернет".

3.11 Переход с платного обучения на бесплатное оформляется приказом

ректора Института не позднее 10 календарных дней с даты принятия Комиссией

решения о переходе.

4. Заключительныеположения

4.1 Настоящее Положение принимается Ученым советом Института и

утверждается соответствующим приказом по Институту.

4.2 Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения

приказом по Институту и действует до 31.08.2024 г.

Приложение

к Положению о порядке и случаях перехода

обучающихся по программам среднего профессионального

и высшего образования с платного обучения на бесплатное

Наименование структурного учебного подразделения

Справка о студентах, обучающихся по договорам об оказании платных образовательных услуг

по специальности/направлению

Форма обучения (очная/заочная)

Кол-во вакантных бюджетных мест

Дата размещения информации на официальном сайте института:

Курс (курсы )_

№

п/п

Фамилия И.О.

обучающегося по

договору об оказании

платных

образовательных услуг

Профиль/

вид

Академии.

задолженности

(есть/нет)

Задолженность

по оплате за

обучение

(есть/нет)

Успеваемость (количество оценок)

Дисц. взыскания

(есть/нет)
Прочее (указать)**

Заявление на переход

(подал /не подал)«Отлично» «Хорошо» «Удовл.»

1. ФамилияИ.О.

2.

3.

Сводныеведомостиза две сессии, предшествующиепереводу,прилагаются.

Руководительучебногоподразделения

« » 20 г.

Принято

в комиссиипо переходуобучающихся

с платногообученияна бесплатное

Секретарькомиссии

» 20
Исполнитель:И.О. Фамилия,должность

И.О. Фамилия

Для переводаза счет средств областногобюджета

** Наличие творческих достижений, социальное положение, отнесение к льготным категориям и т.д.

И.О. Фамилия